SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 19 de junho de 2020

PROCESSO: 00094-00003570/2020-75. INTERESSADO: JOÃO CARLOS COSTA

OLIVEIRA. ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR.

AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, c/c o

art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a cessão do servidor JOÃO CARLOS

COSTA OLIVEIRA, matrícula nº 215.622-9, Analista de Atividades de Meio

Ambiente, do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal -

Brasília Ambiental, para ter exercício no Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-07, de Assessor Especial, da Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do

Distrito Federal, na forma que se segue: I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão cedente. II –

INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do ofício de apresentação do servidor ao

cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo comissionado ou revogação

deste ato. IV - FUNDAMENTO LEGAL: art. 152, I, "a", art. 153, I e II, art. 154,

parágrafo único, II, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, e arts. 2º, 5º, 7º, 10,

19 e 21, §4º do Decreto nº 39.009/2018. V - Publique-se e encaminhe-se à Instituto do

Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental para

as providências pertinentes.

PROCESSO: 00303-00000302/2020-16. INTERESSADO: GUTIERRY ZALTUM

BORGES MERCES. ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR.

AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, c/c o

art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a cessão do servidor GUTIERRY

ZALTUM BORGES MERCES, matrícula nº 215.531-1, Técnico de Gestão

Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para ter

exercício no Cargo Público Especial, Símbolo CPE-07, de Chefe, da Assessoria

Técnica, do Gabinete, da Administração Regional do Varjão, na forma que se segue: I -

ÔNUS FINANCEIRO: órgão cedente. II – INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do

ofício de apresentação do servidor ao cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração

do cargo comissionado ou revogação deste ato. IV - FUNDAMENTO LEGAL: art.

152, I, "a", art. 153, I e II, art. 154, parágrafo único, II, da Lei Complementar nº 840,

de 2011, e nos arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19 e 21, §4º do Decreto nº 39.009/2018. V - Publique-

se e encaminhe-se Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal para as

providências pertinentes.

JULIANO PASQUAL

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 22 de junho de 2020

Processo: 00040-00016176/2020-96. Interessada: ANNY HELOISE DIAS LEITE.

Assunto: CESSÃO DE SERVIDORA

AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, c/c o

art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a cessão da servidora ANNY HELOISE

DIAS LEITE, matrícula nº 225.264-3, Analista de Defesa do Consumidor, do Instituto

de Defesa do Consumidor do Distrito Federal, para ter exercício no Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-06, de Assessora, da Gerência de Análise de Compras, da

Diretoria de Análise de Projetos, da Coordenação de Análise de Compras, da

Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Gestão

Administrativa, desta Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, na forma

que se segue: I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão cedente. II – INÍCIO DO

AFASTAMENTO: a contar do ofício de apresentação da servidora ao cessionário. III -

VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo comissionado ou revogação deste ato. IV -

FUNDAMENTO LEGAL: art. 152, § 3º, art. 153, I e II, art. 154, parágrafo único, II,

da Lei Complementar nº 840, de 2011, e nos arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19, parágrafo único e

21, §4º do Decreto nº 39.009/2018. V - Publique-se e encaminhe-se ao Instituto de

Defesa do Consumidor do Distrito Federal para as providências pertinentes.

Processo: 00094-00003346/2020-83. Interessada: GISELIA ARAÚJO DOS SANTOS.
Assunto: CESSÃO DE SERVIDORA.
AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, c/c o
art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, em caráter excepcional, a cessão da
servidora GISELIA ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 83.719-9, Agente de Gestão
de Resíduos Sólidos, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, para ter
exercício no Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Material e
Patrimônio, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral,
da Administração Regional de Arniqueira, na forma que se segue: I - ÔNUS
FINANCEIRO: órgão cedente. II – INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do ofício
de apresentação da servidora ao cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração do
cargo comissionado ou revogação deste ato. IV - FUNDAMENTO LEGAL: art. 152, I,
"a", art. 153, I e II, art. 154, parágrafo único, II, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, e arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19, parágrafo único, e 21, §4º do Decreto nº
39.009/2018. V - Publique-se e encaminhe-se ao Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal para as providências pertinentes.

JULIANO PASQUAL

RETIFICAÇÃO

No Despacho de 04 de junho de 2020, publicado no DODF nº 107, de 08 de junho de

2020, página 23, vinculado ao processo SEI nº 00080-00062089/2020-61, de interesse do

servidor WERNER BESSA VIEIRA, matrícula nº 204.614-8, Professor de Educação

Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federa, ONDE SE LÊ:

"...servidor WERNER BESSA VIEIRA, matrícula nº 206.614-8...", LEIA-SE: "...a cessão

do servidor WERNER BESSA VIEIRA, matrícula nº 204.614-8...".

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação

de competência conferida no inciso XI, do Art. 2º, da Portaria Iprev/DF nº 35 de

28/02/2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores EDSON CARLOS ALVES, Gerente de Logística e

Expediente, matrícula nº 272.024-8 e ANA DE ARAUJO CARRARI, Gerente de

Compensação Previdenciária, matrícula nº 270.406-4, para atuarem, respectivamente,

como EXECUTOR e SUPLENTE do Contrato nº 07/2019 – Iprev/DF, cujo objeto é a

prestação de serviços em Acervo Arquivístico, contemplando organização, tratamento e

guarda documental do arquivo do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito

Federal-Iprev/DF, em conformidade com o Processo nº 00413-00001548/2019-98.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo

67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010,

e alterações posteriores, bem como as disposições da Portaria Iprev/DF nº 22, de 02 de

maio de 2017.

Art. 3º A Gerência de Compras, Contratos e Convênios deste Instituto deverá

disponibilizar aos servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação

pertinente que se fizer necessária ao desempenho das suas funções como executores.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HILDA PEREIRA MADEIRA MOITA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE

ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE

PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições regimentais disposta no artigo art. 11, item II da Portaria nº

708, de 03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125 de 04 de julho de 2018,

resolve:

CONVERTER EM PECÚNIA 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da

servidora MARIA DA LUZ PIMENTEL DE QUEIROZ, matrícula n° 133.999-0, na

Carreira de Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde – Auxiliar de

Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar

nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00237904/2020-27.

CONVERTER EM PECÚNIA 15 (quinze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade

do servidor JOSÉ DOS SANTOS RAMOS, matrícula nº 129.064-9, na Carreira de

Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde – Motorista, Classe

Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de

dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00252732/2020-11.

CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da

servidora VILMA CANDIDA DE ARAUJO BARBOZA, matrícula nº 127.057-5, na

Carreira de Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de

Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de

dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00491511/2019-23.

CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da

servidora GEORGINA CELIA FERREIRA LOPES, matrícula nº 130.240-X, na

Carreira de Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de

Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840

de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00482177/2019-17.

CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, TERÇA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br